
QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20248 ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

FRANGO COM GENGIBRE, 
SALSÃO E MAÇÃ

1 colher (sopa) de creme 
vegetal doriana light/1/2 
cebola picada/2 colhe-
res (chá) de gengibre 
ralado/1/2 kg de filé de 
frango cortado em cubos 
médios/1/2 xícara (chá) 
de vinho branco seco/1/2 
xícara (chá) de água/1/2 
xícara (chá) de salsão pi-
cado/1 maçã verde gran-
de, com casca picada/1 
xícara (chá) de maionese 
hellmann’s light.

Modo de preparo

Em uma panela média, 
derreta o creme vegetal 
doriana light e refogue a 
cebola e o gengibre por 1 
minuto.
Acrescente o frango e re-
fogue até dourar.
Junte o vinho branco e a 
água.
Cozinhe em fogo médio 
por 10 minutos ou até fi-
car macio.
Adicione o salsão e a 
maçã.
Cozinhe por mais 5 minu-
tos, mexendo de vez em 
quando.
Adicione a maionese 
hellmann’s light e mistu-
re.
Sirva em seguida.

Ingredientes

Modo de preparo

FRANGO XADREZ

2 colheres (sopa) de 
azeite de oliva/2 cebo-
las médias cortadas em 
cubos/2 dentes de alho 
esmagados/500 g de 
filé de frango sem pele 
e cortado em cubos/sal 
a gosto/1 pimentão ver-
de cortado em cubos/1 
pimentão vermelho cor-
tado em cubos/1 pimen-
tão amarelo cortado em 
cubos/1 xícara (chá) de 
cogumelos em conserva 
cortados ao meio/1/4 xí-
cara de molho shoyu/1 
colher (sopa) de maise-
na/1/2 xícara (chá) de 
água/2 colheres (sopa) 
de amendoim torrado.

Em uma frigideira ou pane-
la grande, misture a metade 
do azeite de oliva, a cebola, 
o alho e deixe fritar.
Retire e coloque em um 
prato.
Na mesma panela, coloque 
o sal, o restante do azeite e 
frite os pimentões e os co-
gumelos por 5 minutos.
Retire e despeje em outro 
prato.
Ainda na mesma panela, 
coloque o frango e frite até 
dourar.
Coloque todos os ingre-
dientes novamente na fri-
gideira, misture bem com 
uma colher de pau e refo-
gue por mais 2 minutos.
Em uma xícara, misture o 
molho shoyu, a maisena e 
a água.
Mexa bem e junte a mistura 
de frango.
Cozinhe, mexendo cons-
tantemente, até formar um 
molho espesso.
Coloque em uma travessa, 
polvilhe com amendoim e 
sirva quente.

DECRETO Nº 3011 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EMENTA: DECRETA PONTO FACULTATIVO EM 
RAZÃO DO CARNAVAL 2024.
 
O Prefeito Municipal de Porto Real, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo o artigo 78 e seus incisos, todos da Lei Orgânica 
Municipal e, 
CONSIDERANDO que o Carnaval é a maior festa po-
pular do Brasil será celebrado no dia 13, terça-feira, 
do mês de fevereiro do corrente ano RESOLVE;

DECRETAR:
Art. 1° - Ponto facultativo para o funcionalismo público 
municipal, nos dias 09 de fevereiro, sexta-feira, 12 de 
fevereiro de 2024, segunda feira de carnaval, e 14 de 
fevereiro de 2024, quarta-feira de cinzas.
§ 1º Não se aplica, o disposto no caput deste artigo, 

às unidades e serviços considerados essenciais de 
saúde e limpeza pública ou que por sua natureza 
não possam ser paralisados ou interrompidos, sobre 
os quais decidirá o titular dos respectivos órgãos e 
entidades competentes.
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde editará Re-
solução regulamentando o expediente nas Unidades 
de Saúde da Rede Pública Municipal.
Art. 3º – Os atendimentos de urgência e emergência 
no Hospital Municipal, não sofrem alteração do fun-
cionando 24 horas, no dia a que se refere o caput do 
artigo 1º deste Decreto.
Art. 4º - Os Servidores da Vigilância Sanitária, Fiscais 
de Tributos, Postura Municipal, Ordem Pública e Se-
cretaria Municipal de Obras e os demais que exercem 
a função fiscalizadora ficarão em regime de plantão no 
período mencionado no caput do artigo 1º.
Parágrafo Único – Os titulares das pastas menciona-

dos no caput deste artigo deverão estabelecer, por 
portaria, a escalas de plantões, durante os dias em 
que foi decretado ponto facultativo, visando atender 
as necessidades indispensáveis ao seu funcionamen-
to.  
Art. 5º - 2º As atividades normais da Prefeitura 
Municipal retornarão na 5ª feira, dia 15 de fevereiro 
de 2024.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, devendo ser afixado no mural da Prefeitu-
ra Municipal de Porto Real e publicado no Diário Ofi-
cial do Município.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Real, 07 de fevereiro de 2024.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

  PORTARIA Nº 08, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 
09, 12, 14, 15 e 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE: 

Art. 1º - Fica concedido, no âmbito da Câmara Munici-
pal de Nova Iguaçu, ponto facultativo nos dias 09, 12, 
14, 15 e 16 de fevereiro de 2024 em razão da come-
moração do Carnaval e quarta-feira de cinzas.

Art. 2º - Os servidores públicos da Câmara Municipal 
de Nova Iguaçu, efetivos ou comissionados, poderão 
ser convocados para prestação de serviço presencial 

ou atividade remota a fim de atender ao interesse pú-
blico.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
    

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Iguaba Grande
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicado na Edição 11.098 -  Pag.nº 9

PROCESSO Nº 1033 / 2023
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 011 / 2023

ONDE SE LÊ 

DATA DE ABERTURA:  29 / 02 / 2024  - 10h 

LEIA SE

DATA DE ABERTURA:   13 / 03 / 2024 - 10h

O Edital completo encontra se à disposição dos 
interessados para consulta e/ou retirada na sala 

da Comissão Permanente de Licitações, localizada 
na sede da PMIG, Rodovia Amaral Peixoto, 3399 – 
Cidade Nova, com a entrega de 02 resmas de papel 
A4, e no Portal Transparência da PMIG (www.iguaba.
rj.gov.br), a partir de 09 / 02 / 2024. 

Iguaba Grande, 07 de fevereiro de 2024.
Hérique da Costa Corrêa

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO Nº 5960, DE 05 DE JANEIRO DE 2024 

Dispões sobre a composição do Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente de Belford Roxo – CMD-
CA para o biênio 2024/2025 e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, no uso 
de suas atribuições,

Considerando a Resolução do CONANDA nº 105, de 15 de 
junho de 2005, que dispõe sobre os parâmetros para criação 
e funcionamento dos Conselhos dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.382/2010 e Lei nº 
1.528/2015, que dispõe sobre a reformulação do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Bel-
ford Roxo 

Considerando a Resolução CMDCA nº 19, de 19 de outubro 
publicada em 25 de outubro de 2023, que dispõe sobre o 
processo de escolha dos membros Não Governamentais que 
irão compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Belford Roxo para o Biênio 2024/2025 e 
dá outras providências; 

Considerando a Resolução Nº 22/CMDCA/2023, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2023 sobre o resultado do processo de es-
colha das entidades não-governamentais que irão compor 
a representação da sociedade civil no Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Belford Roxo – 
CMDCA para o biênio 2024/2025, RESOLVE:  

Art. 1º. Ficam designados, para compor a representação da 
sociedade civil no Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente de Belford Roxo – CMDCA, os seguintes 
membros não-governamentais para o biênio 2024/2025, com 
mandato de 07/02/2024 a 06/02/2026:

A) REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS E ENTI-
DADES NÃO GOVERNAMENTAIS DE DEFESA OU ATEN-
DIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE: 

Titular JOÃO FEITOSA CAVALCANTE: Associação Deus 
Cuida de Mim   -  Suplente MARIA APARECIDA DE FREI-

TAS SANTOS: Sociedade Educacional e Social Nova Aliança 
(SESNA)
Titular RITA DE CASSIA GOMES GUIMARÃES e suplente 
JUSSARA MARIA DA SILVA: Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais (APAE Belford Roxo)
Titular JOACI SIMÕES DA SILVA e suplente VIVIANE SILVA 
DE OLIVEIRA: Instituto Cultural, Educacional e de Capacita-
ção Profissional (ICECAP)
Titular MARINEIDE CAMARGO DA COSTA e suplente RO-
SANGELA RODRIGUES SOARES DA SILVA: Instituto Estre-
la Azul

B)  REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS E ENTIDADES 
DE DEFESA DE MELHORIA DE CONDIÇÕES DE VIDA DA 
POPULAÇÃO:

Titular JANDYRA DA PENHA FRANCISCO ROSA: ONG AM-
BSublime  -  Suplente LIZETE JACINTO: Fundação Aldeia do 
Caboclo Sete Flechas e Caboclo Samanbaia 

Titular ERICA MATHIAS DE LIMA DA SILVA e suplente ALES-
SANDRO ERMENEGILDO DA SILVA: Casa Lar Viva Rio  - 
(CALVI RIO)

Titular ANDRÉ SILVA PRATA e suplente MONIQUE DE CÁS-
SIA OLIVEIRA NUNES: Instituto Luz e Vida 

Titular CAROLINE FONTES DO NASCIMENTO e suplente 
SHEILA MACEDO DA CRUZ: Casa do Menor São Miguel Ar-
canjo (Irmã Celina)

Art. 2º. Ficam designados, para compor a representação go-
vernamental no Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Belford Roxo – CMDCA, os seguin-
tes membros para o biênio 2024/2025, com mandato de 
07/02/2024 a 06/02/2026.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CI-
DADANIA E DA MULHER
Titular: ANIK FERREIRA SETUBAL AMARAL e Suplente: 
WELLINGTON PINTON DO NASCIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: CARDIVANDO GOMES DE FIGUEIREDO e Suplen-
te: ZELIDIA MONTEIRO BARBIRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: WAGNER LUIZ RODRIGUES TURQUES e Suplente: 
TIAGO CORREA DE MEDEIROS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Titular: ANDRE WILLIAN ARAÚJO DE OLIVEIRA e Suplente: 
VANESSA DE SOUZA MAGALHÃES SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Titular: IARA DA CONCEIÇÃO DE CARVALHO e Suplente: 
MARIA DE FATIMA FREITAS GOMES
Titular: LEVINGSTON TIMOTEO DOS SANTOS e Suplente: 
VIVALDINO ANDRE GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: CLARICE DA SILVA SANTOS e Suplente: NATHALIA 
COELHO DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Titular: MARCOS FERNANDO XIMENES e Suplente: SO-
LANGE MARIA DA PENHA

Art. 3º. A posse dos Conselheiros Titulares e Suplentes tra-
tados neste Decreto se dará no dia 07/02/2024, às 10 horas, 
na sede do CMDCA, situada na Av. Retiro da Imprensa, s/n 
– Praça do Farrula- Heliopolis – Belford Roxo/RJ.

Art. 4º. A eleição da Mesa Diretora se dará no dia 07/01/2024, 
após a posse dos conselheiros de direito.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário. 

Belford Roxo/RJ, 05 de fevereiro de 2024.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO N° 5961, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 41.260.000,00 (Quarenta e um milhões e duzen-
tos e sessenta mil reais), para reforço das dotações consig-
nadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no inciso III do § 1º. do 
artigo 43º. Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e tendo 
em vista a autorização constante no artigo 8º. da Lei Munici-
pal 1.648 de 05 de dezembro de 2023.

DECRETA: 


